



Daily Current Affairs : 25.04.2023

1. External Affairs Minister S Jaishankar holds discussions with Foreign Minister of Panama Janaina Tewaney Mencomo.

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने पनामा के विदेश मंत्री जनैना तेवने मेंकोमो के साथ चर्चा की।

2. A seven-member delegation of the South Korea Coast Guard will have a high level meeting with top officials of Indian Coast Guard in New Delhi.

दक्षिण कोरिया तट रक्षक के सात सदस्यीय प्रतिनिधिमंडल की नई दिल्ली में भारतीय तटरक्षक बल के शीर्ष अधिकारियों के साथ एक उच्च स्तरीय बैठक होगी।

3. Prime Minister Narendra Modi reached Union territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी केंद्र शासित प्रदेश दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव पहुंचे।

4. Prime Minister Narendra Modi flagged off Kerala's first Vande Bharat Express at Thiruvananthapuram Central Station.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने तिरुवनंतपुरम सेंट्रल स्टेशन पर केरल की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई।

5. Europe's most powerful nuclear reactor, The Olkiluoto 3 reactor has completed its test phase in Finland.

यूरोप के सबसे शक्तिशाली परमाणु रिएक्टर, ओल्किलुओटो 3 रिएक्टर ने फिनलैंड में अपना परीक्षण चरण पूरा कर लिया है।

6.China successfully launched the Fengyun-3 meteorological satellite using Chang Zheng- 4B carrier rocket from Gansu Province.

चीन ने गांसु प्रांत से चांग झेंग-4बी वाहक रॉकेट का उपयोग करके फेंगयुन-3 मौसम संबंधी उपग्रह का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया।

7.India has launched Operation Kaveri to bring back its citizens stranded in Sudan.

भारत ने सूडान में फंसे अपने नागरिकों को वापस लाने के लिए ऑपरेशन कावेरी शुरू किया है।

8.Lok Sabha Secretary General Utpal Kumar Singh inaugurated a two-day Chintan Shivir for employees of Lok Sabha at Parliament House.

लोकसभा महासचिव उत्पल कुमार सिंह ने संसद भवन में लोकसभा के कर्मचारियों के लिए दो दिवसीय चिंतन शिविर का उद्घाटन किया।

9.The Tele Mental Health Assistance and Networking Across States (Tele-MANAS) helpline of the Health Ministry has recieved cross over one lakh calls since its launch in October last year.

स्वास्थ्य मंत्रालय की टेली मेंटल हेल्थ असिस्टेंस एंड नेटवर्किंग एक्रॉस स्टेट्स (टेली-मानस) हेल्पलाइन को पिछले साल अक्टूबर में शुरू किए जाने के बाद से एक लाख से अधिक कॉल प्राप्त हुए हैं।

10.Mr. Rajesh Kumar Singh has assumed charge as the Secretary of the Department for Promotion of Industry and Internal Trade.

श्री राजेश कुमार सिंह ने उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग के सचिव के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

11.Labour and Employment Minister Bhupender Yadav launched new features on the eShram portal aimed at enhancing its utility for unorganised workers in New Delhi.

श्रम और रोजगार मंत्री भूपेंद्र यादव ने नई दिल्ली में असंगठित श्रमिकों के लिए ई-श्रम पोर्टल की उपयोगिता बढ़ाने के उद्देश्य से नई सुविधाओं की शुरुआत की।

12.The Defence Research and Development Organisation and the Indian Navy have successfully conducted a trial of the Ballistic Missile Defence interceptor from a naval platform.

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन और भारतीय नौसेना ने एक नौसैनिक मंच से बैलिस्टिक मिसाइल डिफेंस इंटरसेप्टर का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है।

13.Union Education Minister Dharmendra Pradhan inaugurated an exhibition at Bhubaneswar in Odisha.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने ओडिशा के भुवनेश्वर में एक प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

14.Union Minister of State in the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying and Ministry of Information and Broadcasting L Murugan became the first Union Minister to visit India's first village on the Indo-Myanmar border in Phek district of Nagaland.

मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय और सूचना और प्रसारण मंत्रालय में केंद्रीय राज्य मंत्री एल मुरुगन नागालैंड के फेक जिले में भारत-म्यांमार सीमा पर भारत के पहले गांव का दौरा करने वाले पहले केंद्रीय मंत्री बने।

15.The Health and Family Welfare Ministry organized the Asia Pacific Leaders' Conclave on Malaria Elimination in New Delhi.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने नई दिल्ली में मलेरिया उन्मूलन पर एशिया पैसिफिक लीडर्स कॉन्क्लेव का आयोजन किया।

16.India has climbed six places on the World Bank's Logistic Performance Index (LPI) 2023, now ranking 38th in the 139 countries index.

विश्व बैंक के लॉजिस्टिक परफॉर्मेंस इंडेक्स (एलपीआई) 2023 में भारत छह स्थानों की छलांग लगाकर अब 139 देशों के सूचकांक में 38वें स्थान पर है।

17.WMO's released the 'State of the Global Climate 2022' report.

WMO ने 'स्टेट ऑफ़ द ग्लोबल क्लाइमेट 2022' रिपोर्ट जारी की।

18.The Ministry of Jal Shakti released the first census report of water bodies, providing important insights into the country's water resources.

जल शक्ति मंत्रालय ने जल निकायों की पहली जनगणना रिपोर्ट जारी की, जो देश के जल संसाधनों में महत्वपूर्ण अंतर्दृष्टि प्रदान करती है।

19.Assam and Arunachal sign agreement to resolve border disputes.

असम और अरुणाचल ने सीमा विवादों को हल करने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए।

20.Uttar Pradesh first Indian state to target 100% EV usage in government departments by 2030.

उत्तर प्रदेश 2030 तक सरकारी विभागों में 100% ईवी उपयोग को लक्षित करने वाला पहला भारतीय राज्य है।

21. Star Sports signs Rishabh Pant as brand ambassador.

स्टार स्पोर्ट्स ने ऋषभ पंत को ब्रांड एंबेसडर बनाया।

22. IIT Madras to set up its first international campus in Tanzania.

IIT मद्रास तंजानिया में अपना पहला अंतर्राष्ट्रीय परिसर स्थापित करेगा।

23. The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) and the United Arab Emirates (UAE) signed a host member agreement to officially open in Abu Dhabi the Bank's first overseas office, an Interim Operational Hub.

एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (एआईआईबी) और संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) ने आधिकारिक तौर पर अबू धाबी में बैंक के पहले विदेशी कार्यालय, एक अंतरिम ऑपरेशनल हब को खोलने के लिए एक मेजबान सदस्य समझौते पर हस्ताक्षर किए।

24. Sonam Wangchuk honored with prestigious Santokbaa Humanitarian Award.

सोनम वांगचुक को प्रतिष्ठित संतोक्बा मानवतावादी पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

25. Union home minister Amit Shah inaugurated the first national conference of Anti-Narcotics Task Force (ANTF) heads of states and Union Territories (UTs) in Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने दिल्ली में एंटी नारकोटिक्स टास्क फोर्स (एएनटीएफ) के राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों (यूटी) के पहले राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

26. Minister of Agriculture and Farmers Welfare launched SATHI Portal and Mobile App.

कृषि और किसान कल्याण मंत्री ने SATHI पोर्टल और मोबाइल ऐप लॉन्च किया।

27. The 5th edition of HUN- a Thadou Cultural Festival 2023 kicked off at Thomas Ground in Kangpokpi district of Manipur.

मणिपुर के कांगपोकपी जिले के थॉमस ग्राउंड में एचयूएन- थडौ सांस्कृतिक महोत्सव 2023 का 5वां संस्करण शुरू हुआ।

28. The country's first unique fish museum and fund has opened in Telibagh, Lucknow, the capital of Uttar Pradesh. Its name is National Fisheries Museum and Fund. It is housed in the ICAR-National Bureau of Fish Genetic Resources campus.

उत्तर प्रदेश की राजधानी लखनऊ के तेलीबाग में देश का पहला अनोखा मछली संग्रहालय और कोष खुल गया है। इसका नाम राष्ट्रीय मत्स्य संग्रहालय और कोष है। इसे आईसीएआर-नेशनल ब्यूरो ऑफ फिश जेनेटिक रिसोर्सेज कैंपस में रखा गया है।

29. The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the 25th convocation of Chaudhary Charan Singh Haryana Agricultural University at Hisar, Haryana.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू हिसार, हरियाणा में चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय के 25वें दीक्षांत समारोह में शामिल हुईं और उन्हें संबोधित किया।

30.The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the 19th convocation of the Indian Council of Agricultural Research – National Dairy Research Institute at Karnal, Haryana.

भारत की राष्ट्रपति, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने करनाल, हरियाणा में भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - राष्ट्रीय डेयरी अनुसंधान संस्थान के 19वें दीक्षांत समारोह में भाग लिया और उसे संबोधित किया।

31.A Madhavarao set to be next CMD of Bharat Dynamics Ltd.

ए माधवराव भारत डायनेमिक्स लिमिटेड के अगले सीएमडी होंगे।

32.Kenya's Kelvin Kiptum wins London Marathon in 2nd fastest time.

केन्या के केल्विन किप्टम ने दूसरी सबसे तेज गति से लंदन मैराथन जीती।

33.Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar announced a new chatbot called 'Tau Se Pucho', which has been integrated with WhatsApp.

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने 'ताऊ से पूछो' नामक एक नए चैटबॉट की घोषणा की, जिसे व्हाट्सएप के साथ एकीकृत किया गया है।

34.The Kerala government launched a project for reviving the sports culture in the State by opening quality playgrounds in every panchayat of the southern state.

केरल सरकार ने दक्षिणी राज्य की प्रत्येक पंचायत में गुणवत्तापूर्ण खेल के मैदान खोलकर राज्य में खेल संस्कृति को पुनर्जीवित करने के लिए एक परियोजना शुरू की।

35.Deepika Misra becomes 1st woman IAF officer to get Gallantry Award.

दीपिका मिश्रा वीरता पुरस्कार पाने वाली पहली महिला IAF अधिकारी बनीं।

36.Indian Army and Tezpur University signed MoU on Chinese language training for army personnel.

भारतीय सेना और तेजपुर विश्वविद्यालय ने सैन्य कर्मियों के लिए चीनी भाषा प्रशिक्षण पर समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

37.Bhubaneswar to host Hero Intercontinental Cup 2023 in June.

भुवनेश्वर जून में हीरो इंटरकांटीनेंटल कप 2023 की मेजबानी करेगा।

38.Telugu actor Allu Ramesh succumbs to heart attack at 52.

तेलुगु अभिनेता अल्लू रमेश का 52 साल की उम्र में दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया।

39.HDFC Bank appoints Kaizad Bharucha as Deputy MD, Bhavesh Zaveri as Executive Director.

एचडीएफसी बैंक ने कैजाद भरुचा को डिप्टी एमडी, भावेश झवेरी को कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया।

40.Atlanta's Hartsfield-Jackson international airport topped the list as the world's busiest airport for the second year in a row. The airport had an increase of 23.8% to 93,699,630 passengers in 2022.

अटलांटा का हर्ट्सफील्ड-जैक्सन अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा लगातार दूसरे वर्ष दुनिया के सबसे व्यस्त हवाई अड्डे के रूप में सूची में सबसे ऊपर है। 2022 में हवाई अड्डे में 23.8% से 93,699,630 यात्रियों की वृद्धि हुई थी।

41.Amit Shah has unveiled a 54-foot-tall statue of Lord Hanuman at a temple in Gujarat, India.

अमित शाह ने गुजरात, भारत के एक मंदिर में भगवान हनुमान की 54 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है।

42.World Book and Copyright Day, which is known as the International Day of the Book, is celebrated to promote publishing, reading, and protecting intellectual property rights. Each year, it is celebrated on April 23.

विश्व पुस्तक और कॉपीराइट दिवस, जिसे अंतर्राष्ट्रीय पुस्तक दिवस के रूप में जाना जाता है, बौद्धिक संपदा अधिकारों के प्रकाशन, पढ़ने और सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है। प्रत्येक वर्ष, यह 23 अप्रैल को मनाया जाता है।

43.Foodtech platform Swiggy, fantasy gaming company Dream11 and Edtech firm BYJU'S are the top unicorns in the country.

फूडटेक प्लेटफॉर्म स्विगी, फैंटेसी गेमिंग कंपनी ड्रीम11 और एडटेक फर्म बायजू'स देश के टॉप यूनिकॉर्न हैं।

44.Recently, China has conducted a meeting of trade ministers of the grouping known as C+C5 — China and the five Central Asian republics, namely Uzbekistan, Kazakhstan, Tajikistan, Turkmenistan, and Kyrgyzstan.

हाल ही में, चीन ने C+C5 नामक समूह के व्यापार मंत्रियों की एक बैठक आयोजित की - चीन और पाँच मध्य एशियाई गणराज्यों, अर्थात् उज्बेकिस्तान, कजाकिस्तान, ताजिकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान और किर्गिस्तान।

45. Vice-President of India Jagdeep Dhankhar visited Kaithal to attend a State-level programme on Dhanna Bhagat's birth anniversary.

भारत के उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने धन्ना भगत की जयंती पर राज्य स्तरीय कार्यक्रम में भाग लेने के लिए कैथल का दौरा किया।

46. IIT Bombay is introducing a new form of convocation called Commencement Ceremony, for the first time starting this year. It will be held 2nd May 2023.

IIT बॉम्बे इस साल पहली बार दीक्षांत समारोह का एक नया रूप शुरू कर रहा है, जिसे दीक्षांत समारोह कहा जाता है। यह 2 मई 2023 को आयोजित किया जाएगा।

47. Ajinkya Rahane makes a comeback to Indian team for World Test Championship final against Australia.

अजिंक्य रहाणे की ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ वर्ल्ड टेस्ट चैंपियनशिप फाइनल के लिए भारतीय टीम में वापसी हुई है।

48. The 13th Meeting of India -Thailand Joint Trade Committee was held in New Delhi. The meeting was co-chaired by Director General of Department of Trade Negotiations.

भारत-थाईलैंड संयुक्त व्यापार समिति की 13वीं बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई। बैठक की सह-अध्यक्षता व्यापार वार्ता विभाग के महानिदेशक ने की।

49. In Indonesia, a magnitude 7.3 earthquake struck west of Sumatra Island.

इंडोनेशिया में, सुमात्रा द्वीप के पश्चिम में 7.3 तीव्रता का भूकंप आया।

50. Japan's Health Ministry approves country's first abortion pill.

जापान के स्वास्थ्य मंत्रालय ने देश की पहली गर्भपात की गोली को मंजूरी दी।

